
         

 

     

   

                                                                                                                                             Repertorio generale n1802. 

                       COMUNE DI ORTONA  

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  31 agosto  2016  n. 231 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016  - 2018 -  AI SENSI DELL'ART. 175, 

COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000). 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 31 del mese di agosto    alle ore 13:40  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.               D’ANCHINI         Tommaso 

     2. Sig.ra             LICENZIATO        Francesca 

     3. Sig.                MENICUCCI         Luigi 

      

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 



• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68, in data 03.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 

2016/2018; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69, in data 03.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018; 

• con propria deliberazione n. 160 in data 16.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione per il periodo 2016/2018 ed assegnate le risorse ai dirigenti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.230 in data odierna con la quale si è provveduto ad apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2016/2018, annualità 2016, 2017 e 2018, le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate negli allegati alla 

medesima deliberazione al fine di assicurare la dovuta copertura finanziaria alle spese da sostenere per: 

a) l’organizzazione della manifestazione per i festeggiamenti in onore dell’atleta ortonese Paolo Nicolai; 

b) la concessione di contributo economico alla Parrocchia di San Tommaso per la ristrutturazione della 

Cappella contenente le ossa dell’Apostolo; 

c) la corresponsione alla Associazione “Bocciofila Città di Ortona” del contributo di gestione assegnato con 

propria deliberazione n. 215 del 12.08.2016; 

d) la concessione di contributo economico in favore della Caritas della Diocesi Lanciano – Ortona per   

attività di collaborazione nella distribuzione di generi alimentari a famiglie bisognose della città di 

Ortona, come da propria deliberazione n. 12 del 20.01.2015;  

e) la concessione di contributo economico in favore della Unità Territoriale Croce Rossa Italiana di Ortona, 

come da propria deliberazione in data odierna; 

f) adeguamento stanziamento di altre voci di spesa corrente al livello degli impegni che saranno 

presumibilmente assunti entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

 

RICORDATO che: 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per l’entrata, e 

dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in 

capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione 

e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, 

comma 2);  

 

RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 

esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 

5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a titoli 

diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 

approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 

2. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al piano esecutivo 

di gestione per il periodo 2016/2018 di cui all’allegato prospetto, conseguenti alla variazione di 

bilancio assunta con propria deliberazione n. 230 in data odierna; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti comunali per gli adempimenti di competenza. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 
F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 02-09-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 02-09-2016 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 


